Mười
Can đó, theo thứ tự, là Giáp Ất Bính Đinh
Mậu Kỷ Canh Tân Nhâm Quý, Mười hai
Chi là 12 con giáp Tý Sửu Dần Mẹo Thìn
Tỵ Mùi Thân Dậu Tuất Hợi. Khởi hành là
Giáp Tý, rồi kế tiếp là Ất Sửu cho hết chu
kỳ 60 năm thì trở lại Giáp Tý…Năm 2009

là năm Kỷ Sửu chẳng hạn, năm 2010 là
năm Canh Dần mà dân gian truyền khẩu
về 12 con giáp :

• Tuổi Tý con Chuột trong nhà, tha gạo,
tha nếp, tha dồn xuống hang.

• Tuổi Sửu con Trâu kềnh càng, cày chưa
hết buổi đã mang cày về.

• Tuổi Dần con Cọp dữ ghê, bắt người ăn
thịt đem về non cao.

• Tuổi Mẹo là con Mèo ngao, hay quấu
hay quào ăn vụng thành tinh.